
 

 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад комбинированного вида №4 «Веселинка» 

 

 

«Утверждаю» 

Заведующий МБДОУ 

 «Детский сад №4 «Веселинка» 

      _________ Л.А. Нагимова 

 

Рассмотрено и утверждено 

на педагогическим совете № 4  

«31» мая 2024г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЛАН РАБОТЫ ВОСПИТАТЕЛЯ  

ПО ОБУЧЕНИЮ ДЕТЕЙ РОДНОМУ ЯЗЫКУ  

НА ЛЕТНИЙ ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЙ ПЕРИОД 2024 ГОДА 

 

 

 

 

                                                   Составила: воспитатель 

(по обучению детей родному языку) 

                                  Файзиева Р.Х. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Набережные Челны, 2024г. 

             



Цель: создание благоприятных условий, наиболее эффективным образом 

способствующих гармоничному развитию ребенка в дошкольном детстве и 

обеспечивающих базовыми знаниями в области татарского языка и культуры 

в рамках реализации УМК. 

 

Задачи: 

 Приобщить к истокам национальной культуры народов Республики 

Татарстан, формировать у детей основы нравственности на лучших 

образцах национальной культуры, народных традициях и обычаях. 

 Формировать основы поликультурной личности, расширить знания 

детей о своем родном крае, привить любовь и уважение к людям 

других национальностей, к их культурным ценностям 

 Продолжить коррекционную работу с детьми по результатам 

диагностики уровня усвоения программного материала по татарскому, 

родному языкам с использованием УМК «Говорим  по - татарски». 

 

 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок Ответственные 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Работа с детьми 

- Коррекционно- развивающая работа 

по результатам усвоения родного  и 

татарского языка с использованием 

УМК с детьми всех возрастных групп. 

-  Подготовка к проведению 

национального праздника- «Сабантуй – 

2024». (Беседа о национальных 

традициях татарского народа, 

разучивание песен, танцев, стихов, игр, 

изготовление подарков, украшений для 

участка, где должен пройти Сабантуй) 

- День защиты детей «Детство – радуга 

ярких красок» (рисунки на асфальте, 

игры, развлечения)  

- Развлечение «Здравствуй лето» 

- День спорта 

- Путешествие в лес 

- Проведение национального праздника  

«Сабантуй – татарский национальный 

праздник» 

- Конкурс рисунков на асфальте «День 

России»  

 

в течении 

лета 

 

 

27.05 – 

31.05 

 

 

 

 

 

03.06 

 

 

04.06 

05.06 

06.06 

07.06 

 

 

10.06 

 

 

Воспитаель по 

обучению детей 

родному языку 

Файзиева Р.Х., 

музыкальный 

руководитель 

Хазиева А.М., 

инструктор по 

физ.культуре, 

воспитатели, 

ст.медсестра, 

медсестра 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Музыкально-спортивный проект 

посвященный «Дню России» 

- Разучивание хороводной игры «Яшел 

яулык» 

-Спортивное развлечение «Мяч наш 

помощник и друг» подвижные игры с 

мячом 

- Развлечение «Веселимся вместе» 

- Чтение татарских сказок 

- Мастерская слова «Мой лучший друг» 

- Досуг «Королевство витаминов» 

- Музыкально-спортивный праздник 

«Летний марафон» 

- Разучивание считалок и стихов 

- Фоторепортаж «Игры любят все» 

- Игра – путешествие «Рада лету 

детвора, не уходит со двора» 

- Дидактические игры «Найди ошибки», 

«Я начну, а ты закончи» 

- Спортивный досуг «День бегуна» 

- Выставка «Лучшее оформление 

участка по мотивам татарских народных 

сказок»  

- Театральный калейдоскоп 

- Конкурс на самую смешную фигуру 

- Беседа  «Если что у вас болит, вам 

поможет Айболит» 

- Загадки и викторины «Полезная и 

вредная еда» 

-Праздник ко Дню семьи «Праздник 

белой ромашки»  

-Конкурс  «Рисуем книгу о лете» 

- Конкурс рисунков на асфальте «В 

гостях у сказки» 

- Игра- викторина «Дорога по сказкам»  

- Игра – путешествие «Ищи клад» 

- «Прыгалки – скакалки» игровые 

прыгалки, закрепление народных игр 

 - Литературная игра викторина «Кто 

умнее всех» 

- Дидактические игры «Фантазёры», 

«Да – нет», «Царевна Несмеяна»  

- «Просмотр мультфильмов и 

музыкальных сказок по УМК» 

- Праздник мыльного пузыря 

11.06 

 

13.06 

 

14.06 

 

 

17.06 

18.06 

19.06 

20.06 

21.06 

 

24.06 

25.06 

26.06 

 

27.06 

 

28.06 

июль 

 

01.07 

02.07 

03.07 

 

04.07 

 

05.07 

 

08.07 

09.07 

 

10.07 

11.07 

12.07 

 

15.07 

 

16.07 

 

17.07 

 

19.07 

26.07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- «Веселые старты» - эстафеты с 

элементами спорта 

- Тематическая беседа с детьми 

старшего возраста (гр.№ 11,6) на тему 

«Безнең бакча – Гөлбакча» («Наш 

детский сад – цветочный сад») 

- Тематические беседы с детьми 

подготовительных групп (гр. №1,2,4) 

Тема: «Туган җирем -Татарстан 

(«Родина моя –Татарстан»)  

- «Мы весело играем» – день народных 

подвижных игр 

- Музыкальное развлечение по ПДД 

«Наш друг светофор» 

- Просмотр мультфильмов на татарском 

языке 

- «Вперед, вперед друзья спортсмены» - 

соревнования по метанию 

- «День Российского флага»  музыкально 

– спортивный проект 

 

 

Методическая работа 

 

-Консультация для воспитателей на 

Подготовительные этапы проведения 

национального праздника  «Сабантуй – 

2024» 

- Подготовить кабинет татарского языка 

на 2024-2025 учебный год 

- Ознакомление с ФОП ДО  

- Индивидуальные консультации по 

запросам воспитателей об 

использовании УМК  «Говорим  по-

татарски» 

- Продолжить разработку  

дидактических игр по УМК 

- Консультация «Обучение детей 

татарскому языку через игру» 

- Консультации для педагогов на темы: 

«Создание языковой среды для общения 

на татрском языке в летний 

оздоровительный период» 

«Делаем праздник вместе» 

 

август 

 

 

 

август 

 

 

 

02.08 

 

09.08 

 

16.08 

 

23.08 

 

30.08 

 

 

 

 

 

27.05 

 

 

 

в течении 

лета 

в течении  

лета 

июнь-

август 

июнь 

 

в течении 

лета 

 

 

 

 

 

 

 

август 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Файзиева Р.Х. 

 

 

 

Файзиева Р.Х. 

 

Файзиева Р.Х. 

 

Файзиева Р.Х., 

воспитатели групп 

Файзиева Р.Х. 

Файзиева Р.Х. 

Файзиева Р.Х. 

 

 

 

 

 

 

 

Файзиева Р.Х. 

 



 

 

 

3. 

 

 

 

 

 

«Оформление уголка   «Туган җирем 

Татарстан» (требования, картотека) 

- Сосотавить рабочую программу по 

обучению детей татарскому и родному 

языкам на 2024- 2025 учебный год 

 

Работа с родителями 

 

-Консультация для родителей на тему  

«Готовимся к Сабантую-2024!» 

- Оформление тематических 

стендов в родительских уголках:  

- «Весёлый праздник – Сабантуй!» 

- «Мой город – Набережные Челны» 

- «Туган көнең белән, Татарстан!» 

- Цикл консультаций для родителей: 

«Обучение детей татарскому языку 

через игру» 

«Изучаем татарский язык» 

«Теле барның – иле бар» 

- Индивидуальные встречи и беседы, 

консультации по запросам родителей об 

использовани УМК 

- Подготовка и размещение в 

родительских уголках информации по 

УМК 

- Продолжить работу по оформлению 

тематических альбомов: 

 «Писатели Татарстана» 

 «Композиторы Татарстана» 

 «Татарские народные 

инструменты» 

 «Дидактические игры по УМК» 

 «Татарские народные сказки» 

 «Русские народные сказки» 

 «Сказки народов Поволжья» 

- Дополнение перспективного плана по 

ознакомлению с республиками 

Поволжья (на новый учебный год) 

- Сделать дидактические игры по 

родному языку (УМК «Туган телдә 

сөйләшәбез») 

 

 

 

 

 

май 

 

 

 

июнь 

август 

август 

 

июнь 

 

июль 

август 

в течении 

лета 

 

в течении 

лета 

 

в течении 

лета 

 

 

 

 

 

 

 

 

август 

 

 

август 

 

 

 

 

 

Файзиева Р.Х. 

 

 

 

Файзиева Р.Х. 

 

 

 

Файзиева Р.Х. 

 

Файзиева Р.Х. 

 

Файзиева Р.Х. 

 

 

Файзиева Р.Х. 

 

 

Файзиева Р.Х. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Файзиева Р.Х. 

 

 

Файзиева Р.Х. 

 

 

 


