Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида \$ «Веселинка»



«Утверждаю»

Детский Заведующий МБДОУ

комбиниров «Детский сад №4 «Весели Д.А. Нагимова

Рассмотрено и утверждено
на педагорическим совете № 4

«31» мая 2024 г.

ПЛАН РАБОТЫ ВОСПИТАТЕЛЯ ПО ОБУЧЕНИЮ ДЕТЕЙ РОДНОМУ ЯЗЫКУ НА ЛЕТНИЙ ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЙ ПЕРИОД 2024 ГОДА

Набережные Челны, 2024г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида №4 «Веселинка»





«Утверждаю»
Заведующий МБДОУ
«Детский сад №4 «Веселинка»
Л.А. Нагимова

Рассмотрено и утверждено на педагогическим совете № 4 «31» мая 2024г.

ПЛАН РАБОТЫ ВОСПИТАТЕЛЯ ПО ОБУЧЕНИЮ ДЕТЕЙ РОДНОМУ ЯЗЫКУ НА ЛЕТНИЙ ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЙ ПЕРИОД 2024 ГОДА

Составила: воспитатель (по обучению детей родному языку) Файзиева Р.Х.

Цель: создание благоприятных условий, наиболее эффективным образом способствующих гармоничному развитию ребенка в дошкольном детстве и обеспечивающих базовыми знаниями в области татарского языка и культуры в рамках реализации УМК.

Задачи:

- Приобщить к истокам национальной культуры народов Республики Татарстан, формировать у детей основы нравственности на лучших образцах национальной культуры, народных традициях и обычаях.
- Формировать основы поликультурной личности, расширить знания детей о своем родном крае, привить любовь и уважение к людям других национальностей, к их культурным ценностям
- Продолжить коррекционную работу с детьми по результатам диагностики уровня усвоения программного материала по татарскому, родному языкам с использованием УМК «Говорим по татарски».

No	Мероприятия	Срок	Ответственные
п/п			
1.	Работа с детьми		
	- Коррекционно- развивающая работа	в течении	Воспитаель по
	по результатам усвоения родного и	лета	обучению детей
	татарского языка с использованием		родному языку
	УМК с детьми всех возрастных групп.		Файзиева Р.Х.,
	- Подготовка к проведению	27.05 –	музыкальный
	национального праздника- «Сабантуй –	31.05	руководитель
	2024». (Беседа о национальных		Хазиева А.М.,
	традициях татарского народа,		инструктор по
	разучивание песен, танцев, стихов, игр,		физ.культуре,
	изготовление подарков, украшений для		воспитатели,
	участка, где должен пройти Сабантуй)		ст.медсестра,
	- День защиты детей «Детство – радуга	03.06	медсестра
	ярких красок» (рисунки на асфальте,		
	игры, развлечения)		
	- Развлечение «Здравствуй лето»	04.06	
	- День спорта	05.06	
	- Путешествие в лес	06.06	
	- Проведение национального праздника	07.06	
	«Сабантуй – татарский национальный		
	праздник»		
	- Конкурс рисунков на асфальте «День	10.06	
	России»		

1		1	_
	Музыкально-спортивный проект	11.06	
	освященный «Дню России»		
-]	Разучивание хороводной игры «Яшел	13.06	
яу	/ЛЫ К »		
-C	Спортивное развлечение «Мяч наш	14.06	
П	омощник и друг» подвижные игры с		
M	МОРЯ		
-]	Развлечение «Веселимся вместе»	17.06	
	Чтение татарских сказок	18.06	
	Мастерская слова «Мой лучший друг»	19.06	
	Досуг «Королевство витаминов»	20.06	
	Музыкально-спортивный праздник	21.06	
	Петний марафон»		
	Разучивание считалок и стихов	24.06	
	Фоторепортаж «Игры любят все»	25.06	
-]	Игра – путешествие «Рада лету	26.06	
	етвора, не уходит со двора»		
	Дидактические игры «Найди ошибки»,	27.06	
	Я начну, а ты закончи»		
	Спортивный досуг «День бегуна»	28.06	
-]	Выставка «Лучшее оформление	ИЮЛЬ	
yu	настка по мотивам татарских народных		
	«азок»	01.07	
	Геатральный калейдоскоп	02.07	
	Конкурс на самую смешную фигуру	03.07	
	Беседа «Если что у вас болит, вам		
П	оможет Айболит»	04.07	
- \	Загадки и викторины «Полезная и		
-	редная еда»	05.07	
	Іраздник ко Дню семьи «Праздник		
	елой ромашки»	08.07	
	Сонкурс «Рисуем книгу о лете»	09.07	
	Конкурс рисунков на асфальте «В		
	остях у сказки»	10.07	
	Игра- викторина «Дорога по сказкам»	11.07	
	Игра – путешествие «Ищи клад»	12.07	
- 4	«Прыгалки – скакалки» игровые		
	рыгалки, закрепление народных игр	15.07	
-	Литературная игра викторина «Кто		
-	MHee BCeX»	16.07	
	Дидактические игры «Фантазёры»,		
	Да – нет», «Царевна Несмеяна»	17.07	
	«Просмотр мультфильмов и		
	узыкальных сказок по УМК»	19.07	
	Праздник мыльного пузыря	26.07	

П Н 2 - Н - - 3 И Т	2024» Подготовить кабинет татарского языка та 2024-2025 учебный год Ознакомление с ФОП ДО Индивидуальные консультации по апросам воспитателей об использовании УМК «Говорим потатарски» Продолжить разработку цидактических игр по УМК	в течении лета в течении лета июнь-август июнь в течении лета	Файзиева Р.Х. Файзиева Р.Х. Файзиева Р.Х., воспитатели групп Файзиева Р.Х. Файзиева Р.Х. Файзиева Р.Х.
П Н 2 - Н - - 3 И	Подготовить кабинет татарского языка за 2024-2025 учебный год Ознакомление с ФОП ДО Индивидуальные консультации по апросам воспитателей об использовании УМК «Говорим потатарски»	лета в течении лета июнь- август июнь	Файзиева Р.Х., Файзиева Р.Х., воспитатели групп Файзиева Р.Х. Файзиева Р.Х.
П Н 2 - Н - - 3 И	Подготовить кабинет татарского языка за 2024-2025 учебный год Ознакомление с ФОП ДО Индивидуальные консультации по апросам воспитателей об использовании УМК «Говорим по-	лета в течении лета июнь- август	Файзиева Р.Х. Файзиева Р.Х., воспитатели групп Файзиева Р.Х.
П Н 2 - Н - - 3	Подготовить кабинет татарского языка а 2024-2025 учебный год Ознакомление с ФОП ДО Индивидуальные консультации по апросам воспитателей об	лета в течении лета июнь- август	Файзиева Р.Х. Файзиева Р.Х., воспитатели групп
П Н 2 - Н	Подготовить кабинет татарского языка а 2024-2025 учебный год Ознакомление с ФОП ДО Индивидуальные консультации по	лета в течении лета июнь-	Файзиева Р.Х. Файзиева Р.Х.,
П Н 2 - н	Подготовить кабинет татарского языка а 2024-2025 учебный год Ознакомление с ФОП ДО	лета в течении лета	Файзиева Р.Х.
П Н 2 -	Подготовить кабинет татарского языка а 2024-2025 учебный год	лета в течении	
П Н 2	Подготовить кабинет татарского языка	лета	
П Н 2			Файзиева Р.Х.
Г	2024»	в течении	Файзиева Р.Х.
Ι.	1 73	1	
	пационального праздника «Сабантуй –		
	Іодготовительные этапы проведения		
	Консультация для воспитателей на		
	-	27.05	Файзиева Р.Х.
	Методическая работа		
2.			
	I F = 2277		
	- спортивный проект		
	«День Российского флага» музыкально	20.00	
	соревнования по метанию	30.08	
	«Вперед, вперед друзья спортсмены» -	23.00	
	зыке	23.08	
	Просмотр мультфильмов на татарском	10.00	
	Наш друг светофор»	16.08	
	одвижных игр Музыкальное развлечение по ПДД	07.00	
	«Мы весело играем» – день народных	09.08	
	1	02.00	
	«Родина моя –Татарстан»)	02.08	
	Гема: «Туган жирем -Татарстан		
	одготовительных групп (гр. №1,2,4)		
	Тематические беседы с детьми	abi yei	
	цетский сад – цветочный сад»)	август	
	кБезнең бакча – Гөлбакча» («Наш		
	таршего возраста (гр.№ 11,6) на тему		
	Тематическая беседа с детьми	abi yei	
	«Веселые старты» - эстафеты с элементами спорта	август	

3.	«Оформление уголка «Туган жирем Татарстан» (требования, картотека) - Сосотавить рабочую программу по обучению детей татарскому и родному языкам на 2024- 2025 учебный год		
	Работа с родителями	май	Файзиева Р.Х.
	-Консультация для родителей на тему «Готовимся к Сабантую-2024!» - Оформление тематических стендов в родительских уголках:	июнь август август	Файзиева Р.Х.
	- «Весёлый праздник – Сабантуй!» - «Мой город – Набережные Челны» - «Туган көнең белән, Татарстан!»	июнь	Файзиева Р.Х.
	- Цикл консультаций для родителей: «Обучение детей татарскому языку	июль август	Файзиева Р.Х.
	через игру» «Изучаем татарский язык»	в течении лета	Файзиева Р.Х.
	«Теле барның – иле бар» - Индивидуальные встречи и беседы, консультации по запросам родителей об использовани УМК	в течении лета	Файзиева Р.Х.
	- Подготовка и размещение в родительских уголках информации по УМК	в течении лета	Файзиева Р.Х.
	- Продолжить работу по оформлению тематических альбомов:		
	«Писатели Татарстана»«Композиторы Татарстана»«Татарские народные инструменты»		
	«Дидактические игры по УМК»«Татарские народные сказки»«Русские народные сказки»	август	Файзиева Р.Х.
	 «Сказки народов Поволжья» Дополнение перспективного плана по ознакомлению с республиками 	август	Файзиева Р.Х.
	Поволжья (на новый учебный год) - Сделать дидактические игры по родному языку (УМК «Туган телдэ		
	сөйләшәбез»)		